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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této práce je provedení rozboru rozhodovacího stylu ředitele hotelů pana D. a zjištění zda byl

rozhodovací styl v souladu s doporučovaným stylem rozhodování dle Vroom-Yetton-Jago modelu. Součástí

rozboru je vyhodnocení výsledků a návrh základních doporučení, která by mohla vést ke zlepšení manažerské

rozhodovací praxe.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část sestává především z literární rešerše. Zdrojem pro tuto část práce byla zejména

odborná literatura, která souvisela s danou problematikou. Praktická část byla sestavena na základě rozhovorů

s panem D., který zastává funkci ředitele hotelů. Pan D. při rozhovorech popisoval náhodně vybrané

rozhodovací problémy, které řešil v nedávné minulosti. Rozhovory sloužily jako podklad pro sestavení

jednotlivých rozborů podle modelu Vroom-Yetton-Jago.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Dle dílčích rozborů pan ředitel D. upřednostňuje styl řízení A1 nebo A2, tedy ten styl, kde není potřeba vysoká

míra participace. Inklinace k autokrativnímu stylu rozhodování je zejména zapříčiněna specifičností

zaměstnanců. Pan ředitel D. rozhodoval ve větší míře ne zcela v souladu s doporučením modelu Vroom-

Yetton-Jago, avšak ne vždy to znamenalo, že rozhodl špatně nebo neefektivně. Pan D. je schopný manažer,

který již několik let úspěšně vede hotelový řetězec. Spoléhá se na své zkušenosti a intuici. Je to empatický

rozhodovatel, což ovšem může způsobovat odkládání konečného rozhodnutí a konflikty na pracovišti.

4. Závěry a doporučení:

Výsledkem celého šetření jsou dva závěry, které definují jediný cíl, zvýšení participace.

1. Participace se vyplatí, i když zdánlivě trvá déle a tudíž stojí více peněz, ale přináší kvalitnější řešení,

které ovšem finance šetří.

2. Volba stylu rozhodování je ovlivněna osobnostními charakteristikami manažera. U empatického

člověka může vést k odkládání konečného rozhodnutí a ke konfliktním situacím na pracovišti. Může

také docházet ke snižování autority.

Nástroje pro zvýšení participace mohou být pravidelné hromadné meetingy, osobní návštěvy u vedoucího

recepčních a u vedoucí pokojských, dotazníky pro podřízené, neformální večírky a akce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rozhodovací styly, Vroom-Yetton-Jago rozhodovací model, rozhodovací situace
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of this thesis is to perform Vroom-Yetton-Jago model. There are ten decision problems which

comes from managerial practice of director of XY a.s. The main goal of the analysis is to evaluate

effectiveness and correctness of decision making. The analysis includes result assesment and proposal of basic

recommendations for improvement of managerial work.

2. Research methods:

Theoretically-methodological part of this thesis consists mainly from literaly research. The main source for this

part was specialized literature. Practical part of the thesis is based on interview with Mr. D. who holds the

position of hotel director. Mr. D. was describing specific decision problems which come from his

contemporary managerial experince Partial Vroom-Yetton-Jago analysis were based on this interview with Mr.

D.

3. Result of research:

According to the analysis Mr. D. prefers A1 or A2 decision models. These models do not require high level of

participation. Preferences in autocratic decision styles come from specific employees. Mr. D. did not decide, in

all the decision situations, in accordance with Vroom-Yetton-Jago model but it does not mean that the decision

was incorrect. Mr. D. is skilled and experienced manager who leads sufficiently chain of hotels for few years.

Mr. D uses intuition and experience a lot. He is emphatetic decision maker which sometimes leads to

procrastination of final decisions.

4. Conclusions and recommendation:

Result of the analysis are two conclusions which shows only one recommendation – participation.

1. According to the analysis it can seem slower to participate but in the end it saves time.

2. Decision making style also depends on individuality of manager. Emphatetic person can have problems

with procrastination. Mr. D. should not be influenced by emotions. It can lead to conflicts and sometimes

it could decrease authority.

Tools for participation can be regular meetings with employees, private visits, interviews, non formal events.

KEYWORDS

Decision models, Vroom-Yetton-Jago decision model, analysis of decision making,
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1 Úvod

Rozhodování je důležitá část života jednotlivce a o to více nabývá na důležitosti, pokud

se jedná o rozhodování na úrovni top managementu, kde rozhodování neovlivní pouze

náš konkrétní stav, ale stav celé organizace, její ekonomickou výkonnost a také samotné

pracovníky. Kvalita rozhodnutí může markantně ovlivnit firmu v dobrém smyslu, ale

bohužel i v tom negativním, následky mohou být často katastrofální. Rozhodování závisí

jak na psychologických vlastnostech manažera, tak na jeho úrovni vzdělání a patřičných

teoretických i praktických znalostech. Velkou roli při rozhodování hraje i zkušenost

manažera, která se odvíjí od toho, jak dlouho daný manažer pracuje v daném oboru.

Intuice je další klíčový prvek rozhodování, nedá se nijak kvantifikovat a patří tedy spíše

do psychologie. Rozhodnutí by vždy měla být učiněna tak, aby nebyla považována za

správná v okamžiku rozhodování, nýbrž v příštích dnech a měsících, a pokud se jedná o

rozhodnutí strategická, jde o řády let.

Rozhodovací proces nevede vždy ke kvalitním rozhodnutím a je důležité se neustále

zamýšlet nad strategiemi, které povedou ke zlepšení samotného rozhodovacího procesu.

Zejména ve firmách a prostředích, kde funguje už léta zajetý systém a manažer od něj

nechce ustoupit, jelikož všechno zdánlivě funguje, je důležité pohlížet na zkvalitňování

rozhodovacího procesu. Nicméně i tam, kde to vypadá funkčně a bezchybně, se dá najít

prostor pro zlepšení a inovace.

Teoretická část práce se zabývá teorií rozhodování, zejména modely a koncepcemi

rozhodování, rozhodovacím procesem a jeho strukturou, výhodami a nevýhodami

participativního rozhodování, typy modelů rozhodování, kde je blíže uveden model

Vroom-Yetton-Jago a v poslední řadě vedením týmů.

Praktická část této práce je zaměřena na problematiku rozhodovacího procesu. Cílem

práce je charakterizovat styl rozhodování manažera Tomáše D., který zastává pozici

ředitele hotelů ve firmě XY. Model Vroom-Jetton-Jago byl aplikován na deset náhodně

vybraných aktuálně řešených rozhodovacích problémů. Na jejichž základě bylo možné

rozhodnout, zda pan D. rozhodoval v souladu s doporučeným stylem rozhodování či

nikoliv. Dalším cílem práce je navrhnout řešení, která by vedla ke zlepšení stylu

rozhodování pana D. a tím i zlepšení celého chodu společnosti XY.

Metodika použitá pro první část práce se skládá z literární rešerše, kde se klade důraz

zejména na použití různorodé literatury, aby docházelo k vymezení daných pojmů a

skutečností z hlediska několika autorů. Metody použité v praktické části jsou sběr dat,

následné deskripce skutečností v dané firmě, zhodnocení těchto skutečností a závěrečné

doporučení, které by vedlo ke zlepšení situace.

Cílem práce je zhodnocení stylu rozhodování ředitele hotelů Tomáše D. a za použití

modelu Vroom-Yetton-Jago. Dalším cílem je doporučení nástrojů ke zlepšení

rozhodovacího procesu.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Stránky rozhodování

Stránky rozhodování jsou velmi rozmanité a následující dělení charakterizuje stránky

rozhodování do několika skupin dle toho, čeho se rozhodování týká.

1. Stránka meritorní (věcná, obsahová).

2. Stránka procedurální (procesní).

3. Stránka instrumentální (nástrojová)

Dle Hrůzové (2011, s. 8) jsou rozhodovací problémy rozdílné ve své podstatě a tím

vyjadřují svou meritorní (věcnou) stránku. Avšak rozhodovací problémy jsou v něčem

shodné, charakteristické či obecné. Jsou to fáze rozhodování, postupy, používané metody

a nástroje. Zde se jedná o procedurální (procesní) stránku a instrumentální (nástrojovou)

stránku. Což dokládá Fotr et al. (2010, s. 18): ,,Stránka formálně-logická (procedurální,

pozn. autorky) je odrazem skutečnosti, že jednotlivé rozhodovací procesy mají určité

společné rysy a vlastnosti, a to právě bez ohledu na jejich odlišnou obsahovou náplň.“

Dle Hrůzové (2011, s. 8) je vhodné, aby si ten, kdo rozhoduje, zafixoval efektivní postup


[…]


U každého rozboru je zmíněno, jaký styl rozhodování je nejvhodnější dle Vroom-Yetton-

Jago modelu. Stručně je charakterizováno, jaký rozhodovací styl použil pan D. a

výsledkem je zhodnocení celého rozboru – rozhodování v souladu s doporučovaným

stylem rozhodování nebo v rozporu a posouzení výsledné kvality rozhodnutí. Pan D.

rozhodoval kvalitně v šesti případech z deseti. Avšak v souladu s modelem Vroom-

Yetton-Jago pouze čtyřikrát. Ve všech případech, kdy se rozhodnutí ukázala jako

nekvalitní, rozhodoval pan D. v rozporu s doporučovaným stylem rozhodování. Dílčí

rozbory ukázaly, že pan D. se přiklání ke stylům rozhodování A1 nebo A2. Preference

autokratického stylu rozhodování vychází zejména ze specifičnosti podřízených pana D.

Z tohoto poznání vzešlo jedno z doporučení – Více se snažit vhodně zapojit své podřízené.

Druhé doporučení je vázáno na fakt, že pan D. využívá empatické rozhodování –

rozhodovat více racionálně. Dále by bylo vhodné se zamyslet nad dostupností hotelového

systému. V několika případech pan D. neměl přístup z místa, kde se nacházel a to

zapříčinilo zpoždění rozhodnutí. I přesto, že pan D. řídí po dobu několika let hotelový

řetězec, bylo by vhodné zvážit manažerské kurzy či studium hotelnictví.

Po dopsání byla celá práce zaslána panu D. ke zhodnocení a zpětné vazbě. Pan D. byl

dotázán, jestli se mu použitý model Vroom-Yetton-Jago zdá zajímavý a přínosný nebo

jestli celou práci hodnotí jako nepřínosnou. Jeho slovy: ,,Při čtení doporučení a souhrnů

u jednotlivých problémů jsem u některých případů zjistil, že jsem problém a jeho řešení

nepopsal přesně. S některými doporučeními nesouhlasím. U rozhodovacího problému 1

jsem nepotřeboval diskutovat problém ve skupině, aby mi někdo sdělil, že se potraviny

kradou. Evidence spotřeby potravin byly zavedeny právě jako prevence krádeží potravin.

U rozhodovacího problému 4 jsem zapomněl uvést, že jsem o zaměstnanci mluvil se všemi
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jeho kolegy – recepčními a také s hospodyní hotelu. Vládly mezi nimi neshody. Pročištění

vzduchu na pracovišti byl jeden z důvodů ukončení jeho pracovního poměru.

Zbylé případy rozhodování byly popsány přesně a kritizují má rozhodnutí právem. Jsem

rád, že některá rozhodnutí vyšla jako správná. Obecně je zpracování mých

rozhodnutí zajímavé a poučné. Z doporučení si jistě něco vezmu. Děkuji!“

Pan D. si po přečtení celé práce uvědomil, že neposkytl zcela správné informace u

rozhodovacího problému č. 4. Pokud by tyto informace autorka měla již při sestavování

Vroom-Yetton-Jago modelu, tak by byl výsledek odlišný. Bylo by uvedeno, že pan D.

v rozhodovací situaci č. 4 rozhodoval v souladu s doporučením modelu, avšak rozhodnutí

by zůstalo nekvalitní.

Z autorčina hlediska je práce přínosná zejména v oblasti time managementu celé práce.

V průběhu psaní byly nutné schůzky s panem D. doprovázené hojnými emailovými

konverzacemi. Ne vždy bylo vše podle naplánovaného časového harmonogramu, což

vedlo ke zpoždění a komplikacím. V tomto bodě byla práce nesmírně přínosná, jelikož se

autorka utvrdila v tom, že nelze spoléhat na ostatní ve 100% míře a vždy je nutné mít

časové rezervy, jelikož budou zcela jistě využity.

Přínos samotné aplikace Vroom-Yetton-Yago modelu, dle autorky, spočívá v uvědomění

si, že ne všechny modely a doporučení musejí mít pravdu. Zejména jde o to, aby byly

součásti vnímány jako celek a modifikovány pro konkrétní situaci. Důležité je o

problémech přemýšlet a uvažovat než se rozhodnout pouze na základě intuitivního

impulsu.

Model Vroom-Yetton-Jago je jednoduchý a rychlý, což je jeho velké pozitivum. Nicméně

i jak se ukázalo v praktické části, není zcela stoprocentně pravdivý. Je třeba na tento

model pohlížet pouze jako na jakési vodítko, pomůcku. Nelze se zcela 100% spolehnout

na to, co říká. Každý člověk je individualita a i otázky obsažené v tomto modelu, mohou

být částečně interpretovány jinak, než autor modelu původně zamýšlel. Toto vede ke

zkreslení skutečné situace a i ke zkreslení výsledného doporučení.

Autorka pana D. vidí jako šikovného a schopného člověka, který řeší velice rozmanité

rozhodovací problémy. Jeho manažerská praxe sahá za hranice klasického manažera či

ředitele podniku. Pan D. prošel hotelem od práce recepčního až po práci hotelového

ředitele. Dlouhodobí zaměstnanci jsou zvyklí ho zahrnovat všemožnými otázkami, které

by ovšem měla řešit jiná odpovědná osoba. Pan D. je zbytečně vytížený na mnoha místech

současně, což mu znemožňuje se více soustředit na záležitosti, které právem do jeho

kompetencí spadají. Pan D., jak sám o sobě řekl v jednom z rozhovorů, nemá žádné

vzdělání v oblasti hotelnictví či managementu. Tuto skutečnost lze považovat za

obdivuhodnou, vzhledem k tomu, jak dlouho pan D. úspěšně vede pražský hotelový

řetězec. Pan D. je ochoten vidět a přiznat vlastní chyby, což je vlastnost hodna manažera.
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