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Postačující množství
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Formulace původních závěrů X
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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Autorka postavila praktickou část své práce na vyhodnocení řešení problémů ze strany manažera pomocí Modelu
Vrooma-Yettona-Jagoa. Postup byl dosti náročný a tato náročnost se projevila při formulaci některých tvrzení, které
nebyly podloženy. Lze velmi pozitivně hodnotit snahu autorky, přes některé nedostatky práce, o její vlastní přínos
a formulaci vlastních, původních závěrů. Práci by více prospěla lepší přehlednost práce - např. kratší odstavce,
vynechání řádků apod.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Autorka uvádí na s. 13 práce, že organizační struktura není správná. Na základě čeho to tvrdí? Je uvedený výčet
typů struktur vyčerpávající?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V jakých situacích byste ne/doporučila manažerovi používat autokratický styl?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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